שחר ליפשיץ, "שלילת אבהות בהסכמה", משפטים, נא (אוגוסט 2021) 231
יחזקאל מרגלית, "לקראת קביעת הורות משפטית בהסכמה בישראל", משפטים, מב (יולי 2012) 835

ספרות:

פנחס שיפמן **דיני המשפחה בישראל** כרך א (התשנ"ה)
מיכאל בירנהק **[מרחב פרטי] הזכות לפרטיות בין משפט לטכנולוגיה** (התשע"א)

חקיקה שאוזכרה:

חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981: סע' 1, 1(ב), 1ב, 8(א), 9, 9ג, 10, 12(א), 13, 13(א), 13.א1, 13.א2, 13.א3.

13.א1, 13.א4, 13.א5, 13.א6, 13.א7, 28, 30, 33(א)

חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984: סע' 75

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962: סע' 15, 28, 30, 68, 68(א)

תקנות בריאות העם (בנק זרע), תשל"ט-1979

תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), תשמ"ז-1987: סע' 1, 5, 15

חוק הפרשנות, תשמ"א-1981

מיני-רציו :

* האם ניתן להקנות מעמד הורה מכוח חוק אימוץ ילדים לבן זוגו של הורה גנטי שהרה בעזרת תרומה מתורם זרע ידוע, ולחלופין האם ניתן למנותו כאפוטרופוס נוסף לקטין?

מקום בו בחירתן המשפטית של המשיבות הובילה למתווה מסוים, ידוע מראש, בו הן בחרו, ומקום בו על פניו, אין במתווה זה בכדי לפגוע בטובת הקטינות (וכאמור, לא הובאה ראיה כי טובתן היום או בעתיד נפגעת או תפגע), לא בוססה הדרישה להוכחת "סיבה מיוחדת" הקבועה בסעיף 30 לחוק הכשרות או צורך הדרוש "לשמירת עניינו של קטין" הקבוע בסעיף 68 לחוק הכשרות וכאמור, משמעותם של דברים הינה קבלת הערעור.

פסק דין

האם ניתן להקנות מעמד הורה מכוח [חוק אימוץ ילדים](#) התשמ"א – 1981 (להלן – חוק האימוץ) לבן זוגו של הורה גנטי שהרה בעזרת תרומה מתורם זרע ידוע, ולחלופין האם ניתן למנותו כאפוטרופוס נוסף לקטין?

לסוגיות אלו הנוגעות, בין השאר, להסדרתם של הליכי תרומת הזרע בישראל והשלכותיהם הרחבות, אנו נדרשים מתוך ערעורים הדדיים שהגישו הצדדים שבנדון

מתוך שכך פנו המשיבים יחדיו לבית המשפט, ביום 12.12.18 ועתרו לסעדים הבאים:

א. מתן צו לפיו הקטינות תרשמנה תחת שמה של המשיבה 2 במשרד הפנים כבנותיה מכוח צו הורות פסיקתי ו/או על דרך האימוץ ו/או מכוח סמכותו הכללית של ביהמ"ש למתן סעדים מכוח סעי' 75 לחוק בתי המשפט (נ"מ) התשמ"ד – 1984 המצהיר על הורות (כבר נעיר כי במסגרת ההליך גופו כיוונו המשיבות את עיקר טענותיהן לקביעת המשיבה 2 כאם מאמצת מכוח חוק האימוץ).

ב. ליתן כל סעד מתאים אחר בנסיבות העניין לפיו הקטינות תירשמנה תחת שם המשיבה 2 כאמן.

ג. לא לחייב את המשיב לרשום את הקטינות תחת שמו במשרד הפנים, כך שהחובות והזכויות העומדות לו מכוח הורותו ובגין היותו אפוטרופוס טבעי לקטינות לא יחולו עליו.

בית המשפט ציין כי אכן הפסיקה לא הכירה בתא משפחתי של שלושה הורים ואולם לגבי מינויו של אפוטרופוס נוסף לקטין נשמעו דעות לפיהן בנסיבות מסוימות אין לשלול זאת (ראו, כדוגמה, עמדת של כב' הש' ו. פלאוט בעניין עמ"ש [52550-10-18](#)) [פורסם בנבו]. בנדון נוכח סירובו של המשיב לקיים את חובותיו ההוריות כלפי הקטינות, חלות הוראות [סע' 28 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופות](#) התשכ"ב – 1962 (להלן- חוק הכשרות המשפטית) המאפשרות לבית המשפט למנות אפוטרופוס נוסף בהתקיימות תנאים מסוימים ובכללם כאשר "בית המשפט קבע בהחלטה מנומקת כי ההורה נמנע ללא סיבה סבירה מלמלא את חובותיו האמורות כולן או מקצתן", או שאותו הורה "לא הכיר בקטין כילד". בית המשפט קבע, אפוא, כי בנדון ראוי למנות את המשיבה 2 כאפוטרופוסית נוספת לקטינות מכוח הוראת סעיף זה.

מינוי המשיבה 2 כאפוטרופוס אף ימנע נזק עתידי לקטינות במקרה של, חלילה, מחלה, פטירה או עזיבה של ההורה האחר.

23. סמכותו של בית המשפט למנות את המשיבה 2 כאפוטרופוס נוסף לקטין קמה גם מכוחו של [סע' 68 \(א\)](#) לחוק הכשרות המשפטית שעניינו בסמכות בית המשפט לנקוט באמצעים לשמירה על ענייני הקטין, וכן מכוח הוראת [סע' 75 לחוק בתי המשפט](#) (נ"מ) התשמ"ד-1984 המאפשר לו לתת סעד מחמת הצדק.

תמצית טענות המשיבות בערעורן (עמ"ש 43253-12-22)

24. שגה בית המשפט בכך שלא התיר למשיבה 2 לאמץ את הקטינות מכוח הוראת [סע' 9](#) לחוק האימוץ, ולחלופין להכריז עליהן כבנות אימוץ מכוח [סע' 13](#) לחוק, וזאת על אף הסכמת האב הביולוגי.

משרד הרווחה והשירותים החברתיים [פורסם בנבו] (2015) ובפרשת ארי נגל הנ"ל, ואולם עד כה טרם בא הדבר על תיקונו.

33. [בציפורן הזרת ובקיצור הנדרש נאמר כי עיון בהוראות תקנות בריאות העם \(בנק הזרע\) תשל"ט – 1979 \(להלן- תקנות בנק הזרע\), תקנות בריאות העם \(הפריה חוץ גופית\) תשמ"ז – 1987 \(להלן – תקנות הפריה חוץ גופית\) וחוזר מנכ"ל משרד הבריאות 20/7 מיום 8.11.07 \(כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית\) \(להלן- חוזר המנכ"ל\) מעלה כי דרך המלך לביצועה של תרומת זרע היא תרומה אנונימית המסתירה את זהות התורם הן מהאם והן מהקטין שייוולד ואת זהותם שלהם מהתורם.](#)

לעניין זה נוסף ונעיר כי גם בתזכיר חוק בנק הזרע שפורסם על ידי משרד בריאות ביום 13.10.16 ואשר מטרתו לעגן בחקיקה ראשית את ההיבטים השונים להקמה, ניהול והפעלה של בנקי זרע ושימוש בזרע של תורם או של מטופל בישראל, קיימת התייחסות לקביעת כללים לשמירת אנונימיות של תורמי זרע ואיסור תרומת זרע לא אנונימית (היינו מתורם ידוע). היינו, אף בתזכיר החוק אין הכרה באפשרות של תרומת זרע מתורם ידוע המבקש להתנער מהורותו המשפטית, כך סע' 2 לתזכיר חוק בנקי הזרע התשע"ז-2016 מגדיר "תורם" כמי שזהות הנתרמת אינה ידועה לו וסע' 28 מאפשר לרופא לתת מידע כללי על מאפייניו של תורם הזרע ובלבד שלא יהא במידע זה כדי לזהות את זהות התורם.

דומה כי האנונימיות שאומצה בהסדר הישראלי לצורך תרומת הזרע כמפורט מעלה, הורותה בשניים – עידוד מתן התרומה והשימוש בה על ידי הזקוקים לה אל מול מניעת אבהות גנטית הריקה מתוכן הורי, ומניעת עידוד מוסדי להתנערות מחובות הורות.

הסכמית" אינה מוכרת בדין ואינה מתיישבת עם ההסדרים המשפטיים של הדין הישראלי בנוגע להורות שאינה גנטית ביולוגית". ראו גם הצעת [חוק הכשרות המשפטית והאפורטרופטות](#) (תיקון – הכרה בתא משפחתי של יותר משני הורים) התשע"ח – 2018 מיום 5.3.18 לפיה בית המשפט יהיה רשאי להכיר ביותר משני הורים לקטין, אשר נדחתה ברוב קולות.

3. מצטרפת אני לעמדת חברי, כי אין ראוי לנקוט יוזמה חדשנית, שלה השלכות רחבות ונפקויות כלכליות, מסויות, חברתיות ועוד, בדרך של חקיקה שיפוטית.

לקטינות שתי דמויות הוריות דומיננטיות בחייהן - הן המשיבות, המעניקות להן טיפול מיטיב ומיטבי.

6. באספקלריה זו יש לבחון אף את השאלה המשפטית העומדת בפנינו.

המסגרת הנורמטיבית

7. [סעיף 28 לחוק חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות](#), תשכ"ב-1962 (להלן: "חוק הכשרות") מכיר באפשרות מינוי אפוטרופוס בנוסף על הורה:

"...ואולם רשאי בית המשפט, בנוסף על אותו הורה, למנות לקטין אפוטרופוס באופן כללי או לענינים שיקבע בית המשפט; והוא הדין אם אחד ההורים הוכרז פסול-דין, או שאינו מסוגל למלא חובותיו לפי פרק זה, או שבית המשפט קבע, בהחלטה מנומקת, כי

נקבע כמפורט בפסק דינו של כב' הש' ויצמן.
ערעור היועמ"ש מתקבל באופן שמינויה של המשיבה 2 כאפוטרופוס נוסף - יבוטל.
ערעורן של המשיבות ועתירתן לקבוע את המשיבה 2 כהורה מאמץ לקטינות -
נדחים.

בנסיבות העניין אין צו להוצאות.
ניתן לפרסום ללא פרטי הצדדים.

ניתן היום, כ"א שבט תשפ"ג, 12 פברואר 2023, בהעדר הצדדים.
[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

ו. פלאוט 54678313-/
נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה